## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5. Vtrum conueniens fuerit Deum incarnari à principio mundi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

intensiuē; pro secunda verō; peccatum originale est maius extenuē.

\* Lib. 2. sent. dicitur. q. 2. art. 2.

¶ Viribus statim occurrit dubitationes. Prima est, quia falsum est, quod regalariter loquendo; peccatum originale sit maius extenuē, quam actualis: quoniam omnes infestū origināli sunt etiam infestū actuali peccato regalariter loquendo, & sublatissimū impedimentis, quod dico ppter beatam Virginem, & infantes mortuos ante quā possent actualiter peccare.

\* Lib. 2. sent. dicitur. q. 2. art. 2.

¶ Secunda dubitatio est, quia ex litera nō h̄c conclusio simplificiter responsum quæsito, sed solum fīm quid: non enim h̄c, an absoluē dicendum sit, qd Christus principalius pro originali venit, & sicut oīt, an dicendum sit, quod Chrysost. principalius pro actuali peccato venit, ut pater sed h̄c, qd fin hoc, id est intensiuē, & secundum illud, id est tensiuā magnitudinem venit principalius pro hoc, vel illo.

¶ Ad primum dī, ppter se loquendo inter originale, & actualē peccatum. Hac est differentia, qd actualē, vt in litera dī, est peccatum proprium singularis personae, que facit illud: originale autem est peccatum proprium nature humanae, ab Adā seminarii procedentes: & ideo originale: ppter se loquendo est commune infinitis hominibus, p quanto natura humana potest sic infinitis comunicari: & ideo tollit bonum generis humani per se loquendo, tollendo bonum in natura communī generi humano. Peccatum autem actualē nō nisi bonū huius personae tollit, & accidit peccato meo, quod alter etiā peccet, & sic de aliis.

Stando igitur infra latitudine sermonis, ppter, optimè sicut differentia posita: nō enim accidit peccato natus esse in toto genere, sicut accidit peccato persona.

¶ Ad secundum dī, qd auctor explicat scđam conclusionē,

Habetur in glo. ordi. in glo. loco.

magis humanę salutē aduersatur, propter quam Deus est incarnatus: sed peccatum actualē est gravius, quā originale peccatum: minima enim poena debetur originali peccato, vt Augustinus dicit contra Iulianum, & ergo principalius incarnatio Christi ordinatur ad deletionem actualium peccatorum, quā ad deletionem originalis peccati.

¶ 2 Preterea. Peccato originali non debetur poena sensus, sed solum poena danni, vt in secundo habitum est: sed Christus venit pro satisfactione peccatorum, pnam sensus pati in cruce, non autem poena dampni, quia nullum defectum habuit diuine visionis, aut fruitionis: ergo principalius venit ad deletionem peccati actualis, quā originalis.

¶ 3 Preterea. Sicut Chrysost. dicit in 2. de compunctione cordis. Hic est affectus tertiū fidelis, vt beneficia domini sui, qd communiter omnibus data sunt, quālibet foli p̄fētū reparet: quā enim de se solo loquiens Paulus ita scribit ad Galat. 2. Dilexit me, & tradidit semetipsum pro me: sed propria peccata nostra sunt alia: originalē enim est communē peccatum: ergo hunc affectum debemus habere, vt existimemus eum principaliter propter actualē peccata veniente.

SED CONTRA est, quod Ioh. 1. dī. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, quod exponens Beda dicit: ¶ Peccatum mundi dicitur originale peccatum, quod est communē totius mundi.

R E S P O N D E O. Dicendum, qd certum est, Christum venire in hunc mundum non solum ad delendum illud peccatum, quod traductum est originaliter in posteros: sed etiam ad deletionem omnium peccatorum, quā postmodum superaddita sunt. Non quod omnia deletantur (quod est propter defecū hominum, qui Christo non inhārent, sī illud Ioh. 3. Venit lux in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quā lucem) sed quia ipse exhibuit, quod sufficiens fuit ad omnium peccatorum deletionē. Vnde dī Rom. 5. Non sicut delictum, ita & donum: nam iudicium ex uno in condemnationē gratia autem ex multis delictis in iustificationē. Tantò autem principalius ad alicuius peccati deletionem Christus venit, quan illud peccatum maius est. Dicitur autem aliquid maius duplicitate. Vno modo intensiuē: sicut

A est maior albedo, quā est intensior. Et per hunc modum maius est peccatum actualē, quā originale, quia plus habet de ratione voluntarii, vt in secundo habitu est. \* Aliomodo dī aliquid maius extenuē: sicut dī maior albedo, quā est in maiori superficie. Et hoc modo peccatum originale, (per quod totum genus humanū inficit) est maius peccato actualē, quod est propriū singula ris personae. Et quantum ad hoc Christus principalius venit ad tollendum originale peccatum, in quantum bonum gentis diuinū, & eminentius est, quā bonum vniū, vt dicitur. Ethic. ¶

A D P R I M U M ergo dicendum, quod ratio illa procedit de intentione magnitudine peccati.

A D S E C U N D U M dicendum, quod peccato originali in futura retributione non debetur poena sensus: penalitatis tamen, quas sensibiliter in hac vita patimur, sicut famem, sitiū, mortem, & alia huiusmodi, ex peccato originali procedunt: & ideo Christus, vt plenē pro peccato originali satisficeret, sensibiles doctorem pati voluit, vt mortem, & alia huiusmodi in seipso confumeret.